
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.27 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

DICHIARAZIONE DI PROPRIETÀ DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA A SEGUITO DEL RISCATTO DALLA 

SOCIETÀ ENEL SOLE S.R.L. AI SENSI DEL R.D. 15 OTTOBRE 1925, N. 

2578 E DEL D.P.R. 4 OTTOBRE 1986, N. 902 - ATTO DI ATTUAZIONE 

DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 18 

DICEMBRE 2018 
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di marzo alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, 

ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

Premesso che con deliberazione di consiglio comunale n. 36 del 18 dicembre 2018 i cui 

contenuti sono qui tutti richiamati, è stata dichiarata la volontà di avvalersi della facoltà di 

riscatto degli impianti di illuminazione pubblica ai sensi e per gli effetti dell'articolo 9 del D.P.R. 

4 ottobre 1986, n. 902; 

 

Viste le sentenze del TAR di Brescia confermate in Consiglio di Stato (es. Cons. Stato sez. V, 

14 giugno 2011 n. 03607; Cons. Stato sez. V, 14 giugno 2011 n. 03605) con le quali si 

ribadisce che il percorso della acquisizione degli impianti è disgiunto dalla determinazione del 

valore residuo di riscatto determinato ai sensi del R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578 e del D.P.R. 4 

ottobre 1986, n. 902; 

 

Vista l’ordinanza del Consiglio di Stato 27 agosto 2014, n. 03817 relativa al disposto di 

consegna degli impianti, indipendentemente dalla procedura di riscatto degli impianti; 

 

Dato atto che l’acquisizione della proprietà dell’impianto costituisce atto consequenziale in 

quanto tali impianti sono assoggettabili al regime di autotutela come previsto dall’art. 823 c.c. 

e confermato dall’art. 826 c.c. (v. TAR Brescia, sez. II, 24 agosto 2009 n. 1564; Cons. Stato 

sez. V, 14 giugno 2011, n. 03607; Cons. Stato sez. V, 28 settembre 2011, n. 05404; Cons. 

Stato sez. V, 28 settembre 2011, n. 05405); 

 

Ritenuto inoltre di procedere nella dichiarazione di proprietà degli impianti con la presente 

deliberazione e di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per l’emissione 

dell’ordinanza tecnica da notificare, contestualmente alla presente, alla società Enel Sole s.r.l.; 

 

Ritenuto che la gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione resta in capo 

a Enel Sole s.r.l. sino all’individuazione del nuovo gestore; 

 

Atteso che per procedere al punto precedente sarà richiesta la trasmissione del presente atto 

attraverso l’ordinanza tecnica; 

 

Rilevato che spetta ad Enel Sole s.r.l. produrre le prove della proprietà degli impianti in 

oggetto e che tali atti saranno ripresi in esame nella procedura giudiziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e 

precisamente: 

 in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

 in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023; 

 di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

 di Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

 di Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 con la quale è stato approvato il PEG relativo 

agli anni 2021-2023; 

 

Visti: 

 l’art. 1 e l’art. 24 del R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578; 

 il D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di procedere alla acquisizione in autotutela della proprietà degli impianti di illuminazione 

pubblica detenuti da Enel Sole s.r.l. ai sensi dell’art. 826, ultimo comma, c.c. 

 

3. Di dichiarare la proprietà Comunale degli impianti come individuati negli atti di 

consistenza trasmessi da Enel Sole s.r.l. 

 

4. Di dare mandato al Sindaco e al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provvedano ad 

emettere l’ordinanza tecnica, e tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione, con 

i quali si prenda atto del presente provvedimento e si dichiari contestualmente la proprietà 

degli impianti in capo al Comune di Susa con decorrenza entro il mese di aprile 2022. 

 

5. Di procedere alla notifica della presente deliberazione alla ditta Enel Sole s.r.l. per 

l’acquisizione degli impianti. 

 

6. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi di legge, con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


